IOATHAN Rex Iudæ, filius Oziz, regnare cœpit anno 2 Phaceiæ, filij Romeliæ. 4. Reg. cap. 15. vers. 32. & 2. Par. 27. vers. 1. & 8. attigit annum Regni 16. ex citato cap. 5.

LYDORVM Regnum incipit in Ardifo. Euseb. de hoc tamen initio, vide qq. cap. 10. num. 28. & annum 3458.

LECTORI AVTHOR.

CERNIS Olympiadum prisca hic redeuntia lustra,
 Nexaque quadrato tempora Graeca iugo.
 In Monadas laxata vides quadriennia, gressu
 Ire per assuetas lucidiore vias.
 Prima viam gestis aperire palilia rebus,
 Longa per obscuras secla reducta moras :
 Et fastos, dare secla suis Romana Kalendis.
 Quatuor en stabili tempora iuncta fide.
 Nempe renascuntur curis congesta secundis
 Tempora cuncta tibi, perlege, disce, faue.

OLYMPIADVM
 INITIVM.

| | | | | |
|------|---|---|----|----|
| 3227 | 5 | 6 | 27 | 46 |
|------|---|---|----|----|

Iosathan. Phaccia. Mandanes

OLYMPIADVM origo iuxta verio-
 rem temporis rationem incidit in
 hunc quintum annum Ioathan, sol-
 stitio aestiuo. & perspicue hoc euinci-
 tur 99. c. 10. nu. 15. & 16. Hic idem an-
 nus, est 407. ab excidio Troiano, de
 quo dixi ad annum 2820. repete porto annos 2899.
 3108. infra 3252. 3444. Desisse vero celebrari notat qui-
 dem Genebrar. ætate Theodosij maioris, substitutis
 indictionibus ex Cedreno, & ætate Constantino im-
 perante. Vide tom. 2. an. 312. idem obserua annis hic in-
 sequentibus ab Olympiade prima putandis, quod in-
 fra notatum est ad annum vrbs conditæ, deduplici ad
 iecto anno expanso. Hesiodus obijt sub principium
 Olympiadum seu paulo post. Solin. c. 43. Post Home-
 rum annis circiter 138. Hinc enim, & aliunde petitis
 huius generis argumentis, abunde firmatur hæc res.
 vide annum. 3092.

Olympia.
 anni.

I
 a Solstio anni
 antecedentis.

| | | | | |
|------|---|---|----|----|
| 3229 | 6 | 7 | 28 | 47 |
|------|---|---|----|----|

PLINIUS lib. 36. c. 5. Sculpturæ artem & Cæ-
 laturam adiuventam scribit excurrente prima Olym-
 piade, forte de Europa id dixit. nam in Asia ante 260.
 annos ædificatum Salomonis templum, Cælaturam
 habuit. Exodi c. 29. & de lamina habes Reg. 3. c. 6. vers.
 29.

2

| | | | | |
|------|---|---|----|----|
| 3230 | 7 | 8 | 29 | 48 |
|------|---|---|----|----|

SCRIBIT Eusebius hoc tempore floruisse Arcti-
 num Milesium Poetam. Suidas Homeri discipulum
 facit, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἑὸν Ὀλυμπιάδα.

3

| Orbis | Juda. | Israël. | Medi. | Babyl. | 22 | RERIODVS QVINTA. | Olympia. |
|-------|-------|---------------------|-----------------------|--------|----|---|----------|
| 3241 | 2 | 19 | Sarfo- menes. I | II | | ex Hieronymo supra ad an. 3222. Anno hoc secundo Olympiadis quartæ, Sarfo- menes regnat apud Medos annis 25. Eusebius So- farmum vocat, datque illi 30. annos: nempe superad- dens (inquit Mercator) quinque annos quibus re- gnauit cum filio. qua tamen ratione admitti possint hi triginta anni, tanquàm vere Chronologici, attigi. <i>qq. cap. 10. nu. 12.</i> | 2 |
| 3242 | 3 | 20 | 2 | 12 | | Annus est tertius Olympiadis quartæ, & Iphiti expansus decimus quintus. | 3 |
| 3243 | 4 | Osee. I | 3 | 13 | | OSEE filius Ela, vnus ex ducibus militiæ, occiso Phacea filio Romeliæ vsurpat regnum Israel, anno vigesimo Ioathan regis Iuda. <i>lib. 4. reg. c. 15. vers. 30.</i> hoc est, anno quarto Achaz, qui sanè est vigesimus annus ab inchoato regno Ioathan. | 4 |
| 3244 | 5 | 2 | 4 | 14 | | Annus est primus quintæ Olympiadis, & Iphiti expansus decimus septimus. | 1 |
| 3245 | 6 | 3 | 5 | 15 | | Iuxta Eusebium, sub hunc Olympiadis an- num, constitutus est Ephorum magistratus Sparta, seu apud Lacedæmonios, id agente Theopom- po. accidisse hoc annis 130. a Lycurgo, notat <i>Plutar- chus</i> in Lycurgo, de quo ad an. 3108. Hi præfides erant numero quinque, ab ἐφορᾶν dicti, & quidem annui. <i>vide qq. cap. 8. nu. 9.</i> vbi de regibus & Epho- rum istorum tempore. | 2 |
| 3246 | 7 | 4 | 6 | 16 | | Annus excurrentis habet Olympiadis quintæ annū tertium, & Iphiti expansum 19. | 3 |
| 3247 | 8 | 5 | 7 | 17 | | Quartus est annus Olympiadis quintæ, & expan- sus Iphiti annus vigesimus. | 4 |
| 3248 | 9 | 6 | 8 | 18 | | ATHENIENSIVM decennale imperium in- choat Carops Archon, hac fere ineunte Olympiade sexta, <i>authore Pausania lib. 4.</i> licet Eusebius referat ad 7. Olympiadem. Et probabile quidem est, solitū fuisse deinceps iniri hunc magistratum Athenis cir- ca solstitiū, mēse qui vocatur Ἐκατομβαιῶν. Et Athe- nensibus est anni initium, attingens nostrū Iuniū, <i>vide tamen qq. c. 10. nu. 19. c. 18. & c. 19. de annis Græcorum. Præsertim nu. 26.</i> Sūt ad magistratus annuos anni 70. <i>vide an. 3316. & Sigonium de repub. Athenien- sum.</i> Dionysius pag. 45. videtur coniungere primum initium huius decennalis magistratus cum princi- pio Romuli: sed obiter ille loquitur, & tantum dista- mus quadriennio, suadente Pausania libro 4. | 1 |
| 3249 | 10 | 7 | 9 | 19 | | Est hic sextæ Olympiadis annus secundus, & Iphiti expansus annus 22. florebat hoc sæculo Cina- thon, qui Telegoniæ author putatus est. <i>Euseb.</i> <i>γενεαλογούμενα</i> videntur. Falluntur qui pro Telegonia legunt in Eusebio Theogoniam: cæterum Telegonus non vnus fuit. <i>vide Pontacum ad Euseb. ad an. 520.</i> Theogonia vero est Hesiodi opus. | 2 |
| 3250 | 11 | 8 | 10 | 20 | | Florebat quoque his annis Eumelus poeta qui Bugoniam scripsit, inquit <i>Eusebius</i> . prodiderunt ve- teriores grammatici, apes a poetis dictas Βεγνεϊς. & Βεγόνες. | 3 |
| 3251 | 12 | Osee. I Iustæ | 11 | 21 | | OSEE filius Ela nunc fit legitimus rex Israel, an- no regis Achaz duodecimo. Et regnat deinceps an- nis nouem. <i>vt habetur lib. 4. Regum cap. 17. versiculo 1.</i> | 4 |

ROMA CONDITA.
Palilia.

Roma nunc condita, anno primo Olympiadis septimæ, mense Aprili, Ita *Liuius. Dionysius, & Solinus* c. 2. id ex professo probat. idem prolixè satis asseritur hic *qq. c. 10. nu. 21.* vbi etiã de Palilib°. Romulus hinc regnat annis 37. ex eodẽ Dionysio, cum interregno anni vnus. Duos annos expansos orbis, hic in margine apposui, indicium illius inæqualitatis, quæ ex variis annorum initiis resultans, non patitur primo vrbs anno, respondere vnum orbis annum à Kalendis Ianuarii designatum. De qua annorum orbis & vrbs comparatione *vide qq. c. 18. in appen.* Vides porrò hic & deinceps, componi, & comparari annos vrbs & Olympiadum. Qui similiter sua habent diuersa initia, Aprilem nempe, & solstitium æstiuum, & quidem ita, vt ex duobus annis qui hic & deinceps in columnis componuntur, initium anni Olympici, antecedit initium anni Romani per octo menses. Sicque in præsentia (exempli causa) contingit, vt pene exeunte anno 1. Olymp. 7. (qui est Iphiti 25.) incipiat primus annus vrbs.

Eusebius in Chro. scribit palilibus Remum occisum à Fabro Romuli duce ob transmissũ saltu vallum, & ob Afili impunitatem magnã Romulo coniunctam multitudinem. Primus Romulus, 100. fenes nobilissimos dixit Senatores & patres.

Hic annus vrbs secundus, iniens nunc à Martio, comparatur vt vides cum anno secundo Olympiadis 7. inchoato ab anni antecedentis solstitio.

Exit annus 16 regis Achaz. Et incipit regnare Ezechias filius, in Iuda, completo tertio anno, legitimi regni Osee, seu 4. inchoato, vt ait *Iosephus lib. 9. Antiq. c. 4.* at tertius annus ponitur 4. *reg. 18. vers. 1.* regnat annis 29 ibidem. Et 2. *Paralip. 24.* Prophetat iam Nahum de excidio regis Assyr. & Niniuitarum.

SALMANASSAR (quem aliqui ex Ptolemæo vocant Nabonassarum,) rex Babyloniz & Assyriæ regnat annis nouem, de cuius initio *vide qq. c. 10. & 11. & c. 18. in appendice.* Ab eo deportatæ sunt decem Tribus: vide annum 3259. & 3268. hinc ad Christum sunt anni 746. vt notant Mathematici.

Cum hoc quinto vrbs anno componitur annus primus Olympiadis octauæ. Cui respondent anni Iphiti expansi 29. vt hic, vides in margine. eadem ratio deinceps seruanda.

SALMANASSER rex Assyriorum anno 4. Ezechiz & septimo Osee obsedit Samariam. *lib. 4. Reg. cap. 8. vers. 9.* post duos vero annos capietur. Hoc eodẽ quarto anno à morte Achaz, ablata est gloria Moab per Salmanassarem, de qua loquitur *Esaias cap. 16. vers. 14. & cap. 14. vers. 28.*

| Orbis Anni. | Iudas. | Isrvel. | Medarum. | Babyloniz. |
|------------------------|--------|---------|----------|----------------------|
| 3251 3252 | 13 | 2 | 12 | 22 |
| 3253 | 15 | 3 | 13 | 23 |
| 3254 Ezechias. I | 16 | 4 | 14 | 24 |
| 3255 | 2 | 5 | 15 | Salmana sar. I |
| 3256 | 3 | 6 | 16 | 2 |
| 3257 | 4 | 7 | 17 | 3 |

| V.C. | Olymp. |
|------|--------------|
| I. | 25 7 1 |
| 2 | 2 |
| 3 | 3 |
| 4 | 4 |
| 5 | 29 8 1 |
| 6 | 2 |

| Orbis. | Iude. | Israel. | Medior. | Babyl. | 24 | PERIODVS QVINTA. | V. C. | Olympia |
|--------|-------|------------|---------|--------|----|--|-------|--------------|
| 3258 | 5 | 8 | 18 | 4 | | <p>Notat Eusebius in Chron. ad Olym. 5. circa hæc tēpora, a Theræis conditā Cyrenem, conditorem dat Battum Aristotelem (<i>Battos</i> a linguæ tarditate dictus est.) probabile tamen est non semel deductam fuisse hanc coloniam, nec ab vno Batto. Imo Batti Coloniam longe posteriorem fuisse scribit <i>Solinus</i> his verbis. <i>Ma-ior Syrtis ostentat oppidum, Cyrenas vocant, quod Battus Lacedæmonius Olympiade 45. rege Martio res Romanas tenente, anno post Troiam captam 486. condidit. Que domus Callimachi poetæ fuit & patria.</i> Ita quidem habet <i>Solinus</i> ex vetere Domini- canorum Burdigalensium codice restitutus. Tamen <i>Scaliger ad an. Euseb. 1259.</i> legit Olym- piadem 41. & captæ Troiæ annum 468. sanè locus deprauatus ab aliquo fuit. Et quicquid sit de anno illo ab excidio Ilii, propius ad verum accedit quod de Olympiade habet <i>Scaliger.</i> Attingitque finem regni regis Martii. Incipit Ægypti Dynastia 25. & durat ad annum 3302.</p> | 7 | 31 8 3 |
| 3259 | 6 | 9 | 19 | 5 | | <p>SAMARIA capitur a Salmanassare anno 3. a prima obsidione, & annis hic notatis. <i>Ex lib. 4. Reg. c. 18. vers. 10.</i> Deportatæ sunt decem Tribus Israel in Assyriam <i>lib. 4. Reg. c. 17. vers. 23.</i> ac in regionem incultam, & incolis destitutam, Ar- sareth vocatam. <i>4. Esd. 13. vers. 40.</i> nunquam redierunt. <i>Vide qq. c. 10. nu. 4. & annum 3222.</i></p> | 8 | 32 8 4 |
| 3260 | 7 | Roma. 9 | 20 | 6 | | <p>CESSAT REGNV M ISRAEL. <i>Hic annus quo cessat regnum Israel, est Romuli octauus. Vnde iam initium hic sumitur putandi annos regum Romanorum. Donec his postea eie- ctis ventum fuerit ad consules.</i></p> <p>Romuli hic annus nonus est, compositus cū anno Iphiti expanso 33. qui est Olympiadis nonæ annus primus, iuxta rationem putandi hos annos, supra traditam, & initio Tomi secundi. Incipit Lacedæmoniorum bellum cum Messe- niis. vide 3280.</p> | 9 | 33 9 1 |
| 3261 | 8 | 10 | 21 | 7 | | <p>DIONYSIVS Halicar. & alii raptum Sabinarum, & hinc natum bellum referunt ad annum vrbis quartum. alii citius ortum bellum narrant, cui datur triennium a Liviō & Plutar- cho. victi a Romulo Ceninenses, Antemnates, & Crustumeni, <i>Euseb. Tarpeia clipeis Sabinorum obruta.</i> Vnde Tarpeius mons. Constituta tandem cum Sabinis, & his legibus pax firmata. Sabini donati ciuitate Romana sunt, & vocati a natiuo oppido Quirites. Quibus, & eorum regi Tatio concessus ad habitandum mons, inde dictus deinceps Quirinalis. Idem concessum Tuscis qui adfuerunt Romulo in hoc bello, & eorum regi Cœlio, a quo etiam mons illi datus, dictus est Cœlius. Duobus aduenis regibus æqua erat erga suos potestas, ac Romulo. <i>Plutar. Diony. Liviū Fabius pictor.</i></p> <p>Atque hæc fuere prima Romani imperii initia. Circa hunc vrbis annum decimum, se-</p> | 10 | 34 9 2 |

PERIODVS 5. 25

| Orbis | Iuda | Roma | Medi | Babyl. | V.C. | Olymp. |
|-------|------|------|----------------|----------------|------|--------|
| | | | | | | |
| 3262 | 9 | 11 | 22 | 8 | | |
| | | | | | | |
| 3263 | 10 | 12 | 23 | 9 | | |
| | | | | | | |
| 3264 | 11 | 13 | 24 | Sennacherib. I | | |
| | | | | | | |
| 3265 | 12 | 14 | Artecaramus. I | 2 | | |
| | | | | | | |
| 3266 | 13 | 15 | 2 | 3 | | |
| | | | | | | |
| 3267 | 14 | 16 | 3 | 4 | | |
| | | | | | | |
| 3268 | 15 | 17 | 4 | 5 | | |

quutum est bellum cum Fidenatibus. Narrat Dionysi. Tatum anno 5. ex quo Romam venit occifum, ab his qui Laurentum incolebant. ac sic totum imperium recidisse ad Romulum.

Circa hunc vrbs annu 11. Romulus Fidenates subiugauit, capta eorum ciuitate. Eo Coloniā duxit 2500 ciuium Romanorum.

Florebat his temporibus Sibylla Erythræa, si creditur Eusebio. Et adhuc Eumulus Corinthius poeta de quo supra idem.

SENNACHERIB annis 7. regnat in Babylonia ex Metasthene. an hic sit Nabonassar vide qq. c. 10. Eusebius quidem in Chro. ad 8. Olymp. putat eundem esse regem cum Salmanassare, de quo dixi ad an. 4. v. c. at Tobia c. 1. distinguuntur, vt pater & filius. Pontacus suum excusans Eusebium, vult patrem plura nomina habuisse.

Hoc fere anno Sabuchus Aegypti atque Aethiopiae rex, postquam annis 50. regnasset, sponte se regno abdicat: ne, ad quod Deorum suorum monitu impellebatur, sacerdotes Aegypti omnes teneretur occidere. Diodor. Sic. & Herod. lib. 2.

ARTECARAMVS Medorum rex, annis regnat 32. solent aliqui huic regi annos dare 50. probabilius tamen est quod ait Mercator, eum annis tredecim regnasse cum filio, & quinque cum patre. Ac sic tantum anni triginta duo erunt illi Chronologici.

Scribit Eusebius in Sicilia nunc fundatam Naxum. Plinius Naxum vult prius Tauromenium vocatam. Idem sentit Solinus. Sciliger ad Eusebium putat vtrumque falli.

SYRACVSÆ condita in Sicilia circa hunc annum. Eusebius interponit iuxta aliquot codices triennium a condita Naxo. Thucydides vnum tantum post annum. Syracusæ vrbs fuit inter maximas Europæ vrbes tempore Hieronis & Gelonis, vide an. 3296.

Tobiae historia contigit circa hæc tempora. Nam Tobia cap. 1. fit mentio Sennacherib. Deportatus est, non quidem cum Tribu Nephtalim, de qua ad an. 3222. sed postea, ex Tobia c. 1. vers. 2. scilicet sub Salmanassare, anno 9. v. c. & orbis 3259 vixit vero diutius, nempe sub Manasse. De qua re Pererius Tom. 2. Genes. lib. 15. disput. 8. vide hic infra qq. c. 5. nu 14.

SENNACHERIB (hoc anno vt apparet) obsidet Hierusalem 4. reg. 18. vers. 13. & relicto ibi Rapsace ducit expeditum exercitum contra Aegyptum. Ioseph lib. 10. antiq. c. 2. reuersus in Assyriam occidit (obrem malè a suis gestam Hierosolymis) multos ibi Israëlitas. Tob. 1. vers. 21. sed ipse rex breui occiditur ibid. & 4. reg. c. 19. vers. 37.